
 

 
 

C o p i a  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 
 

OGGETTO: 

Presa d'atto nomina Revisore dei Conti per il triennio 2016/2019.      
 

 

L’anno duemilasedici addì trentuno del mese di maggio alle ore diciannove e minuti quindici 

nella sede Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 

in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARISANO Domenica - Sindaco  Sì 

2. GALLO Marco - Assessore  Sì 

3. SIDARI Domenico - Assessore  Sì 

4. PELLIS Matteo - Consigliere  Sì 

5. DEL MONTE Levio - Consigliere  Sì 

6. TORTA Andrea - Consigliere  No 

7. SERLENGA Silvia - Consigliere  Sì 

8. TEDESCO Walter - Consigliere  Sì 

9. SCAGLIA Stefano - Consigliere  Sì 

10. BERRUTO Mattia - Consigliere  No 

11. SCIMONE Ferdinando - Consigliere  No 

12.              

13.              

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor ALLETTO Dott.ssa Santa Maria il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BARISANO Domenica nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO: 

Presa d'atto nomina Revisore dei Conti per il triennio 2016/2019.      

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra la proposta il Sindaco 

 
Premesso che con Delibera di Consiglio n. 10 del 30.04.2015 veniva nominato Revisore dei Conti 

il Dott. GIAI Carlo Giovanni per il triennio 2015/2018; 
  

Dato atto che il Dott. GIAI Carlo Giovanni, con nota pervenuta a questo Ente il 04/05/2016 al 
prot. n. 1110, ha rassegnato le proprie dimissioni; 
 

Rilevata la necessità di nominare un nuovo Revisore dei Conti per il triennio 2016/2019; 
 

Visto l’art. 166, comma 25 del decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale prevede che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo 
di revisione, successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i Revisori dei conti 
degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti a 
richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al Decreto legislativo 
27 gennaio 2010 n. 39, nonché degli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili; 

 
Preso atto che il Ministero dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha approvato, in 

attuazione del citato art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 il Regolamento 
recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 
di revisione economico – finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 marzo 2012 n. 67; 
 

Richiamato il comunicato del Ministero interno dipartimento per gli affari interni e territoriali, 
pubblicato in data 29/11/2012 sul sito del Ministero dell’Interno, con il quale tutti i comuni vengono 
informati che è stato formato l’elenco dei revisori dei conti, relativo agli enti locali ricadenti nelle 
regioni a statuto ordinario e “che la data di avvio effettivo delle nuove modalità di scelta dei revisori 
dei conti è stata fissata al 10 dicembre 2012”.  

 
Vista la nota del 04.05.2016 con la quale questo ente ha comunicato alla Prefettura Ufficio 

Territoriale del Governo di Torino la richiesta per il sorteggio utile alla nomina dell’organo di 
Revisione contabile in seno al Comune di Arignano, facente parte dell’Unione Comuni “Lago e 
Collina”; 

 
Preso atto che il giorno 13.05.2016  la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino ha 

provveduto, in seduta pubblica, all’estrazione, a mezzo del sistema informatico del Ministero 
dell’Interno, dell’unico componente l’organo di revisione economico-finanziario dell’ente; 

 
Visto il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti, del 

13.05.2016 redatto e trasmesso a questo Ente (prot. n. 1208 del 13.05.2016), da allegare al presente 
atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale – dal quale risultano estratti i seguenti 
nominativi in ordine 
di estrazione: 



 
- Sig. FERRARI Luciano – C.F. FRRLCN53R09D969H (1° revisore estratto) 
- Sig. BOFFA Pierantonio – C.F. BFFPNT62T24L219W (2° revisore estratto) 
- Sig.ra BRAGARDO Valentina – C.F. BRGVNT83H46F335W (3° revisore estratto) 
 

Preso atto che il primo revisore estratto, Sig. FERRARI Luciano, con nota del 25.05.2016, prot. 
di questo Ente n. 1285, ha comunicato la propria indisponibilità ad accettare l’incarico; 

 
Preso atto che il secondo revisore estratto, Sig. BOFFA Pierantonio ha comunicato la propria 

disponibilità ad accettare l’incarico alle condizioni previste dal D.M. 20.05.2005 e smi; 
 
Accertato che è stata verificata l’assenza di eventuali cause di incompatibilità di cui 

all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli 
articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla presa d’atto del sorteggio e alla nomina 
dell’Organo di revisione economico finanziaria, nella persona del Sig. BOFFA Pierantonio – C.F. 
BFFPNT62T24L219W; 
 

Visto l’art. 241, comma 7 del citato D.leg.vo n. 267/2000, che con riferimento alla 
determinazione del compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base annuo spettante 
al Revisore viene definito con la stessa deliberazione Consiliare di nomina; 
 

Visto il D.M. 20/05/2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 128 del 4 
giugno 2005 – che, con effetto dal 05/06/2005, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi 
spettanti ai revisori dei Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica del Comune 
interessato, (Comune di Arignano abitanti n. 1039 censimento ISTAT 2011); 
 

Ritenuto pertanto stabilire, in base alle indicazioni di cui sopra, un compenso annuo lordo di: 

 € 3.000,00 al lordo di Cassa Previdenza, IVA come per legge, oneri previdenziali e assistenziali 
e rimborso spese di viaggio; 

 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 
  

Visti i pareri tecnici e contabile dei Responsabili dell’Area Servizi Finanziari ed Amministrativa 
espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 : 
F.to  DIATO Dott. Marco 
 

Con i seguenti voti, espressi palesemente: 
 
presenti n. 8 
astenuti n. 1 (Scaglia Stefano) 
votanti n. 7 
favorevoli n. 7   
contrari  n. -     

 
DELIBERA 



 
 

1) di prendere atto del sorteggio e di nominare quale Revisore unico dei conti del Comune di 
Arignano per il triennio 2016/2019 il Dr. BOFFA Pierantonio – C.F. BFFPNT62T24L219W; 

2) di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali previsti 
dall’art. 239 del D.leg.vo n. 267/2000 nonché quelli specificati dal vigente Regolamento di 
Contabilità dell’ente; 

3) di determinare, in base alle indicazioni in premessa espresse, un compenso annuo lordo di € 
3.000,00 al lordo di Cassa Previdenza, IVA come per legge, oneri previdenziali e assistenziali e 
rimborso spese di viaggio; 

4) di prendere atto che il suddetto compenso rientra nei limiti massimi previsti dalla vigenti 
disposizioni di legge; 

6) di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 
conseguente al presente atto deliberativo ed in particolare: 
- alla comunicazione del nominativo al Tesoriere comunale 
- alla trasmissione del presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 
Torino ed al Revisore dei Conti. 

 
Successivamente con votazione: 
presenti n. 8 
astenuti n. 1 (Scaglia Stefano) 
votanti n. 7 
favorevoli n. 7   
contrari  n. -    
 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 134 – comma 
4 – D.Lgs. 267/2000 e smi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della L.142/90, così come modificato dall’art.17, comma 

85, della L. 127/97, vengono espressi i seguenti pareri dai Responsabili dei Servizi, in ordine: 

 

a) ALLA REGOLARITA’ TECNICA: favorevole 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DIATO Dott. Marco 
 

b) ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to DIATO Dott. Marco 

 
 

Intervento……………………………………
…………………………………..…………………
………. 

 Competenza 
 Residui 
 Pluriennale 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio 
finanziario a norma dell’art.55, comma 5, della 
legge 8/6/1990 n.142 

ATTESTA 
la copertura finanziaria della complessiva spesa 
di L._____________________________ 
 

Somma stanziata (+) L.     

Variazioni in aumento (+) L.     
Variazioni in diminuzione (-) 

L. 
    

Somme già impegnate (-) L.     
Somma disponibile L.     

 
……………………………………………………………………………………
………………………………  
Data……………………….. 
Il Responsabile………………………………………… 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

F.to : BARISANO Domenica 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : ALLETTO Dott.ssa Santa Maria 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N 134 del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal  08/06/2016, come prescritto dall’art.124, c.1 del T.U.18-08-2000 n.267/ 

 
Arignano , lì  08/06/2016 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

     F.to DIATO Dott. Marco 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Arignano, lì 08/06/2016 

                                                                                  

Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… 

      al…………………………………… 

       

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, c.3 del T.U. 18.8.2000, n.267) 

 Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante  

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 

        Arignano lì,…………………. 
 

 
 

 

 


